quaſ Bartol. mouere poſſent, diſſi-cu-tates, ſcilicet, ſup. adductas conta-communem huius teſx. intellectum, & verba rubrice, infeſtius reſolute-mus, noſtrā, ad huius teſx. literæ mē tem, interpretationem afferētes, ſalua glosſa, & cæterorum hic ſententiæ, quam, ex ſupra dictis, tam facile in ſe-veram fatemur, quām, huius leg. ſenſu & intellectu minimē congruen-tem.

- 14 Profaciſ igitur, ac congruo huius leg. ſenſu & intellectu vnum p̄m̄it-to, omnibus, non literatis tantum, ſed etiam vulgaribus hominibus no-tum, collegium, nempe, & conciliū, inter ſe diſerte, aliud eſt enim, hoc, aliud, illud, quod & vocabuli diuerſitas, (qua ad rei diuerſitatem ar-gumentatur aliāſ Imperat. Constanti- in l. ſi idem inſtr. de codicill.) & vocabuli vtriusque etymologia planē de-montrat, aqua ad ſumptum argu-mē-tum, validum eſt in iure, vt probat l. 2. ſ. appellata ſt. ſi cert. petat. vbi tra-dit Bart. num. 1. & 2. quem teſx. ad hoc tota die allegari, dixit ibi Iaſ. in princip. quod tamen intelligentum eſt, dummodo argumentum ab ety-mologia negatiū ſumatur, & rei do-finitionē repugnet, vt per Bart. & doctor. in d. ſ. appellata, ſecundum Iaſ. ibi num. 3. ex professo verō, quan-do ab etymologia valeat argumen-tum, tradiſ idem Iaſ. in l. 1. à numer. 15. cum ſequentib. ſt. do acquirend. poſſes. latiſſimē Vigl. in princip. iuſtit. de teſtament. ex nu. 5. Sed quod attinet ad propositum, illud ſatis eſt, quōd etymologia rem ſignificat, ety-mologian, namque, vocat Cicero. in Topic. notationem, quia notam fa-cit rem, de qua prædicatur, & non ſolum verbi, ſed etiam rei, de qua quę-ritur, verā interpretationem ſequi-tur, vt ait Præcius in lexicon iuris, verb.

verb. etymologia : & hinc est, quod etymologiam, resolutionem vocis in proprium rei effectum appellat Bal. in c.i. §. si quis, col. vlt. de controvers. inuestit. & in l. non sine, infr. de bon. quæ liber. quem refert las. in d. l. 1. num. 17. Vnde si, collegij, & concilij, diuersa sunt nomina, & ut utriusque nominis etymologia ostendit, quam statim explicabimus) diuersi effectus, illa inter se diuersa esse, planè deprehenditur, iuxta d.l. si idem, ut sic, de uno ad alterum argumentari, non licet iuxta vulgar. regul. l. Papinianus exuli ff. de minorib. c. 2. de translation. Episcop.

15 Est enim collegium, plurium simul in eodem loco cohabitatio, iuregentium, vel ciuili permissa, finem publicum respiciens, hanc definitiōnem colligo ex ijs quæ tradunt glossa, & Bart. in rubr. ff. de colleg. illicit. vbi etiam tradunt differentiam inter corpus, & collegium, quæ refert, & sequitur las. in l. 1. §. si autem collegium, num. 3. ff. ad S. C. Trebell. & ex Bart. in l. final. ff. de colleg. illicit. Abb. in c. dilecta, num. 5. de excessib. prælat. trium autem, ad id, cohabitationem sufficere, probat tex. in l. Neratius ff. de verbor. significat. & ita dixit glossa in d. rubr. quæ ibi Bart. probat, tradit Bartholom. Bolognin. in repet. Auth. habita num. 339. inf. n. f. i. us pro patr. vbi collegium aliter definit, dicens, quod est trium, vel ultra, hominū simul honeste habitantium, in re à lege non improbata facta conuersatio : quæ definitio naturam, seu substantiam definiti nō satis includit, nempe, commune cōmodum, cuius causa collegia instauruntur: glossa autem in c.i. verb. vbi congregatio, 10. quæst. 1. dixit, de iure canonico sufficere duos, ut sit collegium, de iure vero ciuili, tres, quæ

glossæ sententiam probat Abb. magis communem dicens, & differentia rationem assignans, in c.i. num. 5. de elect. vnde collegium dicitur, quasi plures in se colligens, ut per Bart. in d. rubr. de colleg. illicit. las. in d. § si autem collegium, num. 3. & est glossa in l. 1. vero, collegium ff. quod curiusque vniuersit. nomin. non men sic ab effectu mutuat, ut alias, de tutoribus, & editiis tradit Imper. in §. tutores autem, instit. de tutel. quod generaliter de nominis etymologia paulò ante notauimus, & est vniuersitatis nomen, corpus factum representans, ad ea quæ iuris sunt, ut colligitur ex d. l. 1. cum suis §§. & ex d. titul. de colleg. illicit. & ex l. mortuo ff. de fideiussorib.

16 Concilium vero, (vniuersale dic.) non plurimum, in uno loco successiva, ac perpetua coabitatio est, sed est congregatio quædam patrum totius Reipublicæ Christianæ, auctoritate Apostolica in unum conuocata, ad statuendum, & prouidendum super his, quæ catholicæ fidei, & Ecclesiæ utilitatem respiciunt, ita colligitur ex Epistola, Visitor in §. suscepimus, sup. tit. proxim. tradit Salyc. hic num. 1. vbi in fine addit, quod concilium, ex more, & vsu loquendi, ac elegantiori nomine sumpto, dicitur, quando generale est, Synodus vero, quando prouinciale, & per Episcopum conuocatur. Dicitur autem concilium, quia diuersas, siue etiam contrarias opiniones, in unam certam, & determinatam sententiam conciliat, Salyc. d. num. 1. atque ita, animorum potius quam corporum cōjunctionem intendit, sicut de, conuentione, verbo tradit Vlpian. in l. 1. §. cōventionis verbum ff. de pact.

17 Vnde iam illa differentia appetet inter collegium, & concilium, quod collegium,

collegium, proprium est, hominum in eodem loco collectio, & cohabitatio, concilium autem ad hoc tendit, ut diuersos animi motus, in unum conciliat: utrumque ex supra dictis constat. Collegium item, cui ipsius principaliter negotijs intendit, quāuis bonum publicum finaliter pretendant, sicut & quodlibet aliud communis corporis, concilium vero, publicorum duntaxat ecclesia vniuersalis utilitati in omnibus attendit. Atque his planum iam manet, quod antea praemisimus, diuersa, scilicet, esse inter se, collegium, & concilium, ac proinde qua de collegio scripta legimus, ad concilium extendere, sine lege non possumus, praesertim, si priuilegij causa illa sint scripta, quod stricti iuris est, & ad priuilegiatas personas referri natura sua, notissimum est.

48 Secundum præmitto, iure antiquo, ciuitatibus, & municipiis, alijsque similibus corporibus hæc inutiliter legari, nec enim, iure institutionis, seu legati quicquam illis relinqui, poterat, ut tradit Plinius lib. 5. epistolar. in epistol. ad Caluism, ubi sic ait, Nec heredem institui, nec præcipere posse Rem publicam, constitut. Saturninus autem, quem nos reliquit heredes, quadrante Reipublica nostra, deinde quadratè præceptione quadringentorum milliū dedit. Hoc si ius apicias, irritū: se defunsti voluntate, ratu & firmu est. Hec Pli. idem clarus probat Vlpian. in fragment. titul. 23. qui Hered. instit. poss. versicul. Nec municipia, & prosequitur Duaren. in l. si quis ab alio. §. si parti. s. de legat. 1. cuius tci ratione subiunxit Vlpian. in municipijs, & municipiis, sic dicons. Nec municipia, nec municipes, heredes institui possunt, quoniam certum corpus est, ut neque cernere vniuersi, neque pro libito, de herede decernere possunt, ut heredes stant. Hec Vlpian. in d. versicul. Nec municipia, quibus cla-

re sentit, ideo municipia, & municipes, institui, non potuisse, quia incerta persona reputabantur, quam institui, non posse, præmisserat in eodem titul. versicul. præcedente. Quæ sane ratio declaracione eget, nam sic simpliciter intellexit, tunc locum habere videtur, cum non est certum municipium, quod instituit testator, tunc, namque, incertæ personæ reliquum apparebat, & ideo inutiliter reliquum manebat, quoniam, ut idem Vlpian. ait, d. tit. 23. versicul. Incerta persona, certum consilium debet esse testatis, quod sane, certum esse, appetit, vbi deciuitate, aut de municipio constat, de quibus testator sensit.

Quare prædicta Vlpian. ratio sic explicanda est, ut municipia, & municipes, institui, non potuissent, quoniam certo corpore non constabant, quod, institutum esse, diceretur, nam, cum quis municipia, aut municipes instituit heredes, non eos instituit, prout singulos, si enim prout singulos institueret, non dubie talis institutio valceret, iuxta. §. & unum hominem, instit. de heredib. instituend. sic si quidem instituti, possent, singuli, suo per creationem, sive per gestionem pro herede, adeundo, heredes fieri: Vlpian. ergo in d. versicul. Nec municipia, loquitur de institutione, quæ facta est in municipijs, vel municipes, prout vniuersos, quo casu, quia non ut singuli, sed ut vniuersi erant instituti, ad hoc ut heredes fierent, non sat erat, quod cernerent singuli, seu pro herede gererent, (qui erant duo modi, per quos olim, extranei hereditatem acquirebant, ut tradit, & declarat, Vlpian. in d. titul. 23. qui hered. instit. poss. ex versic. Extraneus, cum sequentib.) sed necesse erat, quod id ab illis prout vniuersis fieret, siquidem ut vniuersi erant instituti, quod

quod certe fieri, esset impossibile, quandiu corpus quoddam non fingeatur, quod ipsos prout vniuersos representaret, & sic, cuius nomine, veluti haeredis instituti nomine, cretio, seu pro haerede gestio expediretur: unde quod Vlpian. dixit in d. ys. Nec municipia, nec municipia, nec municipes institui posse, quoniam certum corpus est, non hoc tendit, talium institutiones non valere, quasi persona incertae institutiones, quod primo ostenditur, quoniam de institutione persona incertae supra proxime loquutus fuerat, cui ratione subiunxit diuersam ab ea, quam in municipum, & municipiorum institutione scripsit. Præterea istius ratio cessat in illa, & illius, in ista, si quidem constat, incertam personam, cuius exemplum figuravit Vlpian. in d. ys. Incerta persona, his verbis, quisquis, primus ad funus meum venerit, heres esto; post quam venerit ad funus, posse, vel decernendo, vel pro haerede gerendo, haereditatem adire; Denique hoc innuit Vlpian. cum mysterio dicens, municipij institutionem non valere, quoniam certum corpus est, nec enim dixit, quoniam incerta persona est, cuius institutionem, ideo non valere, prædixerat in d. ys. precedente, quoniam certum consilium debet esse testatis: quæ satie ratio planè cessat in institutione municipij, circa quod, negari non potest, certum esse consilium testantis: illuc itaque non valet institutione, quoniam incerta est mens, & consilium testantis, hic vero non valet, quoniam corpus ipsum, incertum est, hoc est, quoniam non est corpus aliquod certum, & certas, quod, institutus esse, dicatur, ut vniuersorum nomine possit adire, & adquirere haereditatem.

Qua etiam ratione, nec legata, nec fideicomissa relinquiri poterat, mu-

nicipijs, aut municipibus; quia corpus aliquod non erat, quod ipsos prout vniuersos representaret, & sic, cu, municipibus prout vniuersis, & non prout singulis, relictu ciar, non valebat relictu, veluti si relinqueretur illico qui non esset in retu natura; quod in nuit Vlpian d. ys. Nec municipia, vbi de fideicomissaria haereditate loquens, & dicens, quod posset municipibus restitu: Denique, subdit, hoc sensus consulto prospectum est, quasi sic aperite significaret. Senatuscōsulti authoritatē necessariā fuisse ad hoc, vt municipibus fideicomissū haereditatis adquiri potuisset, dictu, videlicet, corpus quodā inducēdo, quod municipes ipsos prout vniuersos, quādo ita illis haereditas per fideicomissum relicta fuerat, representaret, & sic, eis prout vniuersis, relictu adquiri, potuisset, vt de municipio, haereditate, & alijs, personæ vice fungentibus, ad ea quæ iutis sunt, traditi extat in l. mortuo ff. de fideiussorib. quod cum fictionis iure tradatur, & fictione domino inducere, aut de casu ad casum extendere, homini non licet, l. si forte ff. de castris, pecul. tradit Bart. in l. si is qui pro emptore, q. 1. n. 2. 4. ff. de vñscaptionib. las. in l. si quis in fundi vñocabulo, n. 52. ff. de legat. 1. & in l. 1. §. hoc autem, lect 1. n. 6. & 2. lect. nu. 13. ff. ad Trebell. ad hoc, vt respectu haereditatis, seu cuiusvis relictu adipiscendi, ciuitas, & municipium, vt facta & habilis persona censerentur, legis autoritate opus erat, quæ sola fictionem inducere potest, vt per Bartol. & Iason. proximè citatos. Quod sit, vt iure antiquo, antequam id lege permitteretur, ciuitas, & municipium, testamento quicquam capere, non possent, quod Vlpian. & Plinius antea citati trididerunt.

Cū vero æquitas (quæ fictionis cau-

C sa

sa séper est l. postliminiū ff. de captiu.
 & postlimin. reuers. tradit Bar. d.l. si
 is qui p̄to emp̄tore, q. i. & ex professio
 q. 6. princ. n. 67. & Dec. in rubr. n. 12.
 inf. qui test. facer. poss.) postularet, vt
 ciuitas, & municipiū, fīct̄ personæ
 celeretur, quō, testam. sibi relicta ca-
 pere, possent, propter publicā ciuita-
 tis utilitatē, & necessitates, quibus,
 aliorū largitionibus subueniri, aequū
 erat, Aproniano Senatus consulo
 (quod legis potestatē habet, §. Sena-
 tus cōsulū, instit. de iur. natur. gēt. &
 ciuil.) cōstitutū fuit, vt ūnib⁹ ciuita-
 tibus Romani Imperij hāreditas ref-
 titui, posset, & deberet, quādo per fi-
 deicōmīsum hāreditas illis relicta
 fuisset, vt refert Paul. Iuriscons. in l.
 ūnib⁹ ff. ad Trebell. & Vlp. d. tit. 23.
 ¶ Nec municipia, in fin. qui in tit.
 25. de legatis, in ¶. Ciuitat. ūnib⁹,
 idē refert in legatis, eius rei originē
 Nervę Imper. tribuēs, & hoc iure ho-
 die v̄timum generaliter in reliktis quo
 quo titulo ciuitatibus, municipijs, &
 alijs corporibus licitis, vt in d.l. ūni-
 bus l. si tibi cū municipib⁹ ff. quod
 cuiusq; vniuersit. nom. l. si hāret iusl⁹
 §. vicis l. ciuitatibus 122. ff. de legat.
 1. l. 2. ff. de reb. dub. l. hāreditates C.
 de hāred. instit. & ibi cōmuniter Do-
 CTOR. vt ait Gom. 1. tom. c. fin. n. 6. ¶
 similiter etiā: quod autē magis at-
 net ad propositū nostrum, specialiter
 de collegio habetur in l. cū senatus ff.
 de reb. dub. vbi dicitur, quod Imper.
 Marci tēporibus senatus permiserit,
 licitis collegijs posse legari. Ex his
 itaq̄ manifētē cōstat, ciuitatibus,
 & alijs corporibus licitis posse ita ho-
 die in testamento vtiliter relinqui;
 quod & Iuriscons. tēporibus ex sena-
 tus decretis poterat, atqué ita nō iu-
 re propiō & ordinario, ex testamen-
 to capere, poterat, sed speciali id iu-
 re, & inducta fīctione equitatis cau-
 sa, permīssū fuisse, cōstat. Cōstat item

ex prēdictis, fīctionē huīusmodi; &
 speciale indultū, nō ab homīne, sed à
 lege dūtaxat, aut à legis authoritatē
 habēte potuisse introduci, & ad casus
 nō expressōs extēdi, & si candē ratio-
 nē, & similē aequitatis causā habere
 viderētur. Nec enim id satis erat, vt
 ab homīne legis potestatē nō habēte
 introduci fīctio, extēdi vē, potuisse,
 cui cōuenit, quod circa priuilegia, &
 leges exorbitantes crebrō traditur,
 quā, etiam ex rationis identitate, ab
 homīne nō extenduntur, vt in l. si ve-
 rō §. de viro ff. solut. matrim. & Bart.
 ibi, reg. quē à iure cōmuni, de reg. iur.
 lib. 6. quod de correctoria lege tradit
 glossa magna celebris & recepta in
 yl. itē an idē, in Auth. quas actiones,
 inf. hoc tit. quā cōmuni, & vōra est
 ex relat. à Duen. reg. 280. & Pinel.
 in l. 1. p. 1. n. 68. C. de bon. matern.
 19 Tertio iā & vltimō propinquius ac-
 cedēdo ad nostrā leg. (intellectū) prē-
 mitto vnu ūnib⁹ per se notū, nēpē,
 in tex. hic nullū ūnino verbū de col-
 legio reperirī, nec de collegio, sed de
 concilio Imp. palā & expressē fuisse
 loquutū: Habeat, inquit, quisque licen-
 tiā sanctissimo, catolico, venerabiliquē cōcilio,
 &c. Cū autē iā supra ostēderimus, di-
 uersa inter se esse, cōciliū, & collegiū
 & Imp. hic appareat, nō de collegio,
 sed de cōcilio loqui, velle cū, quasi de
 collegio loquentē intelligere, vt om-
 nes intelligunt, non est aliud, quām
 velle, cū aliud sensisse, quām quod di-
 xit, dixit enim, cōciliū, Doctor, colle-
 giū dixisse, volunt, quod nec de vul-
 garibus credēdū est, vt aliud sentiāt
 quām quod dicūt l. Labeo, ¶. id Tu-
 bero ff. de suppellest. leg. sunt enim
 verba, corū qua in animo sunt, note,
 & signa, ad quod plura cōgerit Tiraq;
 in l. si vñquā, verb. libertis, n. 17. & se-
 quēti, inf. de reu. donat. satius est ter-
 go, Romanū principū, & legislatorū,
 quē, propriē loqui, decet, de concilio
 loquen-

- loquentē, de concilio sentientē, & de illo legē ferentē, accipere, eō maxime, quod terū vocabula, immutabiliā sunt. si quis infundi vocabulo, & ibi Bart. & Doctor. ff. de legat. 1.
- 20 His veris & claris præmissis annotationibus provero huius legis intellectu, verus ille iam, ac facilis appareat, omni difficultate remota; Quāquam enim iam ante hanc leg. Marci Imp. tēporibus, collegijs legari, permīsū est senatus decreto d. l. cū senatus ff. de reb. dub. tamē permīsio illa, & licētia, ad cōciliū casū, sine legē extēdi, nō poterat, cū ea demum in collegijs, ex fīctione quadā, ac spēcialiter cōtra ius ordinariū fuisse in ducta, ut antea notauiimus, atqué ita quanuis aequitas postularet, ut idē ius in cōcilio scrūaretur, pro relictis cīdē, tamē, quia cōciliū, prout est cā sanctorū patrū congregatio, & animorū conciliatio in candē septētiā, ac decretū, de se capax nō erat huiusmodi relictōrū, iure ordinario attēto, cū nec vera, nec ficta adhuc perso- na, quā capere posset, iure cēseretur, legis authoritate ad id opus erat, quām hic interposuit Cōstant. Mag- nus tempore generalis illius primæ Nicēnæ Synodi trecentorū & octo- decim patrū, de qua in Epistola, Vic- tor. § suscipimus, sup. titul. 1. de sūm. Trinit. & fid. Cathol. & in c. sexta Sy- nodus §. 1. distinct. 16. & in d.c. futurā Ecclesiā 12. q. 1. Atqué ita devera du- bitādi ratione, ad huius tex. decisio- nē iā constat, nec enim, quia Marco Imperat. Senatus authoritate decretū fuerat, quod collegijs licit is posset le- garī, idcirco absque noua lege id in cōcilio permittēte, legari illi vtili- ter poterat, cū, quod in collegijs spē- cialiter cautū fuerat, ad cōciliū, sine lege extendi non poterat, ex ratione, de qua supra, sunt enim hēc inter se

diuersa valde, ut præmisimus. Appa- ret itē ex supradictis, in quo, licētia, seu priuilegium, de quo hic, aduersus iuris cōmunis dispositionē consitac, quod utique cōsistit in eo, quod cōci- liū vtiliter relinqui possit in testamēto, quod secundū ius commune, ante hāc legē non permittebatur, ut tradi- dimus, cōueniens autē huius licentie ratio, aequitas fuit, quā exigebat, ut religiosissimus Imp. qui congregatae pro fidei augmēto & defensione, Ni- cēa, Synodo generali interfuerat, au- thoritatē suā pro illi relictis interpo- neret, ad similitudinē eius, quāq. iā an- tea pro collegiorū legatis fuerat in- terposita a senatu, idquē propter cā- dō, aut etiā maiore aequitatis rationē, cū, rejecta iuris scrupulostate, cōue- nientissimū foret, liberā voluntatē hominibus esse, de rebus suis post mortē disponendi, & ita, quod opta- uerint, sanctissimo, catholico, vene- rabiliq. cōcilio relinqueret posse, quam legis suā rationem Imperat. hic expressit.

21 Ex qua decidendi ratione colligi- tur, non tā in pię cause fauorē, & pri- uilegiū quām ipsorū testatorū, ac li- berat volūntatis gratiā, legē hanc la- tā fuisse: nec obstat verbū, *privilegijs*, de quo in rubric. quo motus Bar. hic in repetit. legē hanc secundū priuilegiū ecclesiā accepit, respōdetur enīm, quod rubrica inscribitur, *De Sacro- sanct. Eccles. & de reb. & priuilegijs car. pri- ma autē hāc lex, nō ad priuilegia ec- clesiārum pertinet, sed ad res illis in testamento relictas. Quod si obijcī- tur, cōciliū, non esse ecclesiām, atqué ideo, legē primā tituli de Sacro- sanct. Ecccl. potius de ecclesiā personis, re- bus, aut priuilegijs, quām de cōcilio loqui, oportuīste, respōdēdū erit, cō- ciliū quidem, materialē ecclē- siām nō ēst, sed ipsam catholicorum*

- patrum congregationem, in totius Ecclesiarum causam & gratiam legitimè conuocata, sacram ipsam militarem Ecclesiam, cuius causa sit, representare, vnde apte & conuenienter, lex hæc, qua loquitur in Concilio, in capite tituli de Sacrosanct. Eccles. scripta est: verbum autem, licentiam, in ea dirigitur ad testatorem, habeat, inquit, unusquisque licentiam, &c. Denique, ad populum lex lata fuit, ut ex superscriptione apparet, & aduerit Bart. hic in repet. num. 4.
- 22 Quibus omnibus, tam, inquam, ex verbis legis in decisione, quam in ratione, constat, Imperatorem hic potius, & principalius, liberum stylum, & licitum arbitrium testatoribus debitum pro rerum suarum dispositione, quam fauorem ecclesiarum pexisse, & sic, stylum, & arbitrium, à scrupulosa illa iuriis subtilitate, de qua supra, liberum esse, voluit, non vero liberum ab ordinaria testamentorum solennitate, ut solus Bart. interpretabatur, in repetit. hic, à exercitis reprobatus, quibus in hoc assentio. Atquè ita apparet, quod verba predicta, prefatam Bartol. interpretationem non probat, quam etiam non iuuat doctrina ab eo adducta d. repet. num. 13. probata per gloss. & alios in l. 1. §. nuntiatione. veritcul. item nuntiatione ff. de nouo. oper. nuntiat. & in l. 3. §. quolibet loco, vbi glossa verb. & rēpōre ff. de tutel. videlicet, quod quādo signū vniuersale iungitur verbo futuri tēporis cōtinēti extēsionē actus iā concessi, etiā inhabiles cōprehendit, quā doctrinā, cōmuniter approbatam dixit Ias. in l. in provinciali. §. si in publico, nu. 3. ff. de nouo. oper. nuntiat. securus autē, si, per vniuersale signū, actus de nouo concedatur, runc enim de habilitate restrictionē recipit, quo casu procedit l. ut gradatim §. & si lege ff. de munierib. & honor. cū alijs de quibus sup. secundū quam doctrinā glos. & cōmunē, cū hiç vniuersale signū, unusquisque, adiicitur actui iam concessio, nēpē facultati testandi, inhabiles etiā cōprehēdere, videbatur, vt Bart. opinabatur, cuius tamen opinionē predicta doctrina & resolutio (vt dix.) nō iuuat, est enim illa intelligenda vbi signū vniuersale actui iā concessio appositi, si de habilibus tantum intelligetur, nihil operaretur, tūc enim, ne superflū, & otiosē scriptum videatur, ad inhabiles extēdendum erit, iuxta d. §. nuntiatione, vers. itē nuntiatione, & d. §. quolibet loco, si vero in persona habiliū vniuersale signum aliquid de nouo inducit, restringendum ad illos erit, secundum regul. d. §. & si lege, cū concord. quod vltum euenerit in præsesti, nā in persona illorum qui actuiam testamenti factionē habebat, vniuersale signum, unusquisque, operatur, ut Concilio, cui ante hanc legē testamēti factio passiva non inerat, telinquerere, possent. Quia etiam ratione dici potest, quod hic vniuersale signum non adiicitur actui iā concessio, nā & si generaliter concessum hominibus esset, testari, posse, non tamen ante hanc legem, in concilio commodum testari, concessum erat, ut ex supra dictis cōstat. Denique cōmuni interpretationi mihi obstat, quod ut simile Bart. prosua adducit, de libera testāti licētia cōcessa militibus in l. 1. ff. de testam. milit. & sape, alibi, quē, ex eo quod libera conceditur, etiā inhabiles alias cōprehendit, vt in l. iure militari ff. illo titul. vnde, & in proposito, propter verbum, liber, de quo in tex. idē similiter videbatur dicendū, quē, inquam, obiectio non obstat, & facile tollitur, respondendo, illud de militibus priuilegiū, sic in iure ciuilis reperitur.

periri scriptum, non autem de testātibus ad ecclesiās, seu pias causas alias, quæ tale priuilegium sibi iure ciūli non vendicat. Quid verō verbū, liber, hīc importet, explicuim⁹ sup.

24 Ex hoc autem intellectu, qui mihi, huius legis verbis, & menti, absque dubio proprius, & conueniens vius est, illud secundo infertur, Imperatore hīc nihil de relictis ecclesiis collegijs determinasse, quidquid tām cōmunis quām Bartol. hic velint, cum in ecclesiasticis collegijs, (vt ostēdim⁹ supra) circa relictorū validitatē, nec dubiū aliquod esse potuissit, nec licentia ab Imper. hic concessa opus esset, minus etiā verba tex. illis conueniunt, ibi sanctissimo, catolico, venerabilique Concilio, nec enim concilij appellatione collegium venit, quanquā sic interpretetur Faber hic in princ. nce ē contra, vt sup. ostendimus, &c, ex cōmuni vsu loquendi facile ap-paret, nec enim Salmanticense collegium Diuī Bartholomxi, nec Co-nimbricense Diuī Pauli, nec Cōplu-tense Diuī Illephonsi, aliquis cōcilia bene appellabit, sicut nec écōtra, Ni-cenū, Tolētanū, aut Tridentinū Cōciliū, proprié quis, collegia nūcupabit. Denique verba, sanctissimo, catolico, venerabilique, potius cōueniunt vniuersali cōcilio, (quale fuit illud Nicenx, trecentorū & octodecim patrū, tēpo-re Imperatoris Constantini) quām cuiuis collegio. Et sanē legē hanc, nō de collegio, sed de Cōcilio loqui, be-ne vidit, & fatetur Bart. in repetit. n. 32, in princ. (nec enim poterat, non videre) quanquam ipse, & reliqui, legē in concilio palam & exprestē loquentem, ad collegium trahant.

25 Tertiō denique & vltimo ex eodō intellectu infertur contrā Salye. hic n. 1. dicentē, legē hanc de cōcilio in-telligi, nō posse, quanquā enim, illā,

non in collēgio, sed in cōcilio loquē-tē, apertē vidit, improposito tamē, seu (vt melius dicā) rei vocabulo muta-to, legē de collegio, nō vero de cōciilio intelligēdā fore, ideo existimauit, quia cū cōciliū, nō successiuā, & per-petuā, vt collegiū, sed tēporalē dūta-xat causā habeat, nō quidquid homi-nes optauerint, prout lex ait, sed tātū quod vietus necessitas exigit, ei posse relinqui, est opinatus, quā lanētē-tiā & intellectu litera nostri tex. ex-cludit, quā de concilio est, & non de collegio, & haec inter se, re & nomine diuerla sunt, vt pr̄missimus; nec ve-ro Salye. ratio contrariū suadet, nā & si conciliū de sui natura tēporale sit, tamen pro sua solenni pōpa, & vt rei par est, celebrationē, sūptus & expē-las magnas desiderat, ita vt ditissimo-rū hominū ampla legata, illis non a-bundent, quod Imperatore respexi-fse, existimandū eset, si verba illa, ba-norum quod optauerit, ad bonorum quātū-tatē referre, necesse esset, que tamē magis libertatē circa qualitatē bono-rū relictorū, quām circa quātitatē eo-rū, important, vt inferius in vltim-part. trademus.

26 Si verō casus euenisset, in quo reli- li quantitas concilij expensas ex-cederet, singulare dubium in resi-duo verteretur, quod, forte pluri-mi affirmarēt, in aliū pietatis vsū ex-pedi, debere, qui destinato à testato-re maximē assimilati posset, iuxta id quod de legato ciuitati relicto, Mo-destin. resp̄dit in l. legatū, ss. de vſu-fruct. legat. vt in aliū vſum cōuerta-tur, cū nō possit expendi in illū, quās testator expressit, cuius argumento, in piā cauſa relictis idē cōmunitet obseruatur, & pro regula trāditur, vt infr. dicemus. Sed pr̄sē casus, ad cōmūne illā traditionē non videtur speclate, quippēqui, ibi proponitur, C 3 quod

nam quæ limitatam causam habent, ut diximus in concilio, alio iure cēsentur pro residuo legati, ut tenet Bar. d. §. a te peto. Quod ad alias faci species notandum erit.

29 Dubiū vero erit, vbi testator certam pecuniaē quantitatē in certum missatum numerum reliquerit, quæ quantitas, inspecta regionis consuetudine, numerum à testatore declaratum excedat, quid & residuo iudicandum sit, si forte hæreditis lucro cedet, cui nihil in hac specie imputari potest circa oneris implementum? an si missarum numerus ampliandus sit? vt ita exuberantius defuncti voluntas adiutoriatur, dum in simili pietatis vsum expenditur, quod superfuit ei, quem ille designauit, iuxta Bar. communem sententiam per d.l. legatum ss. de vlufruct. legat. vbi Bar. num. 3. scripsit, quod si certum reliquerit testator pro missis canendis, quæ propter interdictū cantari nequeant, illud relictum debet conuertiri in aliud vsum più, quod de simili vnu intelligendum est, vnde in hac specie, in ecclesia alia ab interdicto libera cantabuntur missæ, quando in ea, quam testator designauit, intra tempus ab eo præfinitum celebrari non possit: vel denique in casu prædicto dubium erit, an tota relicta quantitas pro numero missatum à testatore declarato sit erogāda? quod ultimum magis puto, quia & si pro minore summa totidem missæ dicātur, tamen in casu prædicto pro maiore, erunt dicenda, quia, scilicet, quantitas relicta, eleemosynæ loco est, quam extenuare, aut pluribus quām testator iussit, distribuere, hæredi non licet.

30 Per contrarium vero vbi quantitas relicta numero missarum à testatore mandato non sufficerit, erit

nihilominus de hæreditatīs bonis numerus implendus, quod & pietatis fauor, & defuncti voluntas exigit, quem credendum est, minorem quātitatem, quām quæ numero ab eo designato par sit, ignoranter destinasse, & si maiorem, in tam piam causam, necessariam fore, sciuisset, maiorem destinasset: Ut in simili de alienæ rei legato dicitur, quod etiam ignoranter conjunctis personis relicturn valet. l. cum alienam 2. responso C. de legat. cuius argumento, in pīe causa relictis, idē tradiderūt Alex. & doctor. ibi, Bald. in præsenti in repetit. col. 14. quāst. 2. quanvis hoc, iure ciuii tantum procedere, scripsiterit, existimans, illud, in hoc, iure canonico correctum esse per tex. satis celebrem, & difficilem in c. filius noster extr. de testam. de quo nos inferius, vbi opportunius venit, latius agemus: nunc vero prædictæ sententiae argumento, in calu proposito, missarum numerum implendum fore, dicimus, quanvis relicta, & destinata à testatore quantitas eum nō impleat, idquæ ex conjecturata defuncti voluntate, quem, credibile est, imparet pro oneri quantitatē destinasse, abudare credentem, ita vt, si imparem sciuisset, maiore reliquisset, vt dicitur in legato alienæ rei ignoranter conjunctæ personæ relicto, quod, & in pīe causa relictis æque obtinere, non ciuii tantum iure, vt Bald. existimat, sed etiam canonico, inferius s. part. trademus, cum intellectu tex. d. c. filius noster.

Quod adeo verum puto, vt in proposita specie non sit locus decisionis Sacrosanct. Trident. Synod. sess. 25. c. 4. de reformat. vbi permittitur Episcopis, in synodo diæcclana, & generalibus ordinū, in capitulis suis generalibus, missarum numerum ecclesijs,

L.1.C.de Sacrofanēt. Eccles.

eleſijs, & monasterijs suis impositarū extenuare, pro eleemosynæ tenuitate, illud enim Sancta Synodo statutum fuit, nē aliās pia testantium voluntates perirent, dum non facile inueniretur, qui, impati eleemosynæ stipendio, missarum præcepto muneri subiecte ſe, vellat, vndē si testatoris bona ſint, vndē numerus ab eo præceptus expleri abundē poſſit, nō erit diminuendus propter hæreditis fauorem obtentu decisionis prædictæ, quæ non propter hæredis, ſed propter testatoris fauorem, & ecclesiærum, quibus onus missarum incumbebat, decreta fuit, præterquām, quod decretum illud tantum intellegi de missarum onere ante Concilium Ecclesijs & monasterijs imposito, ex ILLUSTRISSIMORUM Cardinaliū declaratione notat eruditissimus noſter frater Eman. Rod. in ſua ſum. c. 249. num. final. in princ. tom. 1. vbi, fratr. Gaspar. Parafelo in ſuo compendio, allegat.

31. Quoniam verò Bar. hic in lectur. notauit, teliūm collegio ecclæſtico, ratione incertitudinis nō vitiaxi, ac deinde reliqui id ipsius notarunt, ſecundū lal. in præfenti 2. lect. num. 3. (quoniam id hac lege non probetur, vt lal. ſentit.) nos pro huiusce notabilis ornatu, ac clara & perfecta cognitione illius, p̄mittimus, incertam legatarij personam, quod attinet ad propositum, tripliciter cōſiderari poſſe. Primo modo, incertam perfonam in mente testantis cōſideramus, hoc eſt, quam incerta opinione animo ſuo testator ſubjecit, non magis, inquam, de vno quam de alio ſentiens, hoc modo, cuiuscunque filio meo filiam ſuam vxorem dederit, centum; vel ſic, Eccleſie, aut pauperibus centum: tradit Vlpian. in fragment. titul. 23. qui hæred. instit. poſſ. in versicul. Incerta

perſona, & in titul. 25. de legat. verſicul. Incertæ perſona, de quo incertæ perſona membro agit Imper. in §. incertis verò, cūm §. §. ſequentib: instit. de legat. vbi traditur, quod incertis perfonis relinqui olim non poterat, cuius ratione aſsignat Faber d. §. incertis, num. 1. dicens legata, meriti vel amicitia cauſa relinqui l. nec adjecit ff. pro ſoc. vnde nō valebant incertæ perfonis relictæ, quia erga eās testantis affectione conſiderati non poterat, ſed hæc ratio ſtabilis non eſt, quia huiusmodi legatum, cuiusunque filiam meam duxerit uxorem, vel, cuiusunque filie meæ filium ſuum de derit in matrimonium, tamquam incertæ perſona relictum, non valebat, d. §. incertis verò, verſic. incerta autem, & tamen in illo, meritum in legatario, & cauſa legandi in testatore negari, nō poſteſt, nec enim refert, quod tale meritum tempore testamenti, an poſt illud factum, inueniatur in illo, qui, poſt testatoris mortem duc ta illius filia, ad legati commodiū venire, ſperatur, nam & ſpe obtinēdi relictæ, ad matrimonium licet inuitare, l. Titio centum §. Titio centum 1. ff. de conditionib. & demonſtrat. atque ita, in perſona legatarij meritum poſt testamenti tempus eueniens ſpectatur, quod & in plerisque alijs modalibus, & conditionalibus diſpoſitionibus videtur eſt, in quibus, non tam ratione meriti, & affectionis tempore testamenti existentis quam poſtea eueniens in cauſa oneris implendi, legatum, ſeu hæreditas relinquitur.

Omissa igitur ratione Fabr. quæ ex hiſ & alijs ſuſtineri nequit, antiquæ legis, qua incertis perfonis relinqui non poſſe, cauſum erat, ſquod ius etiam iuriſconsultorum tempore durabat, vt communiter eſſe rece

ptum,

peum, tradit Socin. in l. quidam relegatus, num. 12. ff. de reb. dub. Cost. in c. si pater 1. part. verb. pauperes, num. 15. de testament. lib. 6.) proprietate & congruentiorem rationem esse, putauit, ne contingere, futuro euentu eum certificari, quem testator, si de illo specificè cogitasset, non vocasset, sed omnino reculasset, videlicet, propter ipsius personæ indignitatem, vel inimicitias cum testatore habitas, qua etiam ratione, omisso alij quas doctores communisuntur, veteres decrueisse, puto, illam institutionem non valere, quos Titius voluerit, l. illa institutio ff. de hereditib. instituend.

32 Hodie vero, incertis personis legata, & fideicommissa relinqui, possunt, ex noua Iustinian. constitutione, quo ius illud antiquum sublatum est §. sed nec huiusmodi, instit. de legat. vbi glossa firmat, constitutionem, cuius ibi meminit Imper. non repetiri, atque ita, si hodie incertæ personæ sit legatum, dispositio valet, suspensa tamen quousque legatarij persona signato euentu demonstretur. Motum autem Imperat. fuisse, puto, in veteris iuris abrogationem, quia, cum ex stricta illa antiqui iuris obseruantia iusta defunctorum voluntates effectu carerent, non ob aliud, quam ne quis forte de testatore male meritus, illius bonis frueretur contra specificam ipsius voluntatem, cœniebat, quod alij bene merentes, testatoris amici, & cognati, a relisto, quod iure non subsistebat, remouebantur invito testatore: ne igitur, unius, aut alterius odio, latissima morientis voluntas impediretur, antiqui iuris obseruantiam quasi nimis scrupulosam sustulit Imper. constitutio sua, simplicitatem legibus amicam amplexus.

33 Quod vero attinet ad dationem

tutoris, ius antiquum seruavit intactum §. tutor autem, instit. de legat. vbi tex. rationem alsignat, quam ibi declarat Faber, & Batt. in l. quidam relegatus, nu. 7. ff. de reb. dub. dicēs, quod per dationem tutoris testator, non sibi sed posteritatis ux prouidere, intendit, ac idcirco non ita ei a legge dationem tutoris fuisse commissam, vt possit illam incerto euentui committere, cum rei & personæ pupillaris periculo, tradit Cost. d. c. super verb. pauperes num. 16. quod sit, ut nec hodie tutor ita utiliter detur, illum, qui filiam meam duxeris uxorem, tutorum do impuberibus meis. Quo argumento, in testamentario executori idem scriptit Roderic. Suarez in allegat. de captator. voluntat. fol. 100. versicul. Et reperio, ut incertus dari nequeat, sicut tutor non potest, cui æquiparatur, vt ille ait, de quo est glossa in L tutela plenunque ff. de tutel. quam notabilem, & communiter approbatam dixit Gom. in l. 2. Taur. num. 4. Ego tamen de illa Roderici sententia, quod ad propositum attinet, valde dubito, video enim, per executorem testamentarium, testatorem voluntati sue prouidere, non sic per dationem tutoris, qua pupillo prouideret, quod est ratio Imperat. in d. §. tutor autem.

34 Stante autem predicta iuris antiqui correctione, aduertendum est, fauorem, quem Bart. & reliqui hic notant pro reliquis ecclesiæ incertæ, non simpliciter in eo cōsistere, quod non videntur ratione incertitudinis, cum quibuscumque personis incertis, legati seu fideicommissi titulo relinqui hodie possit d. §. sed nec huiusmodi, vbi glossa 1. & communiter receptum tradit Socin. d. l. quidam relegatus, num. 12. In eo igitur fauor ecclesiæ a doctoribus hjs notatus versatur,

versatur, quod licet hodie incertis personis reliqua valeant, tamen non aliás valere intelliguntur, quā si incerta persona, futuro aliquo cœnitu certificanda vocetur, nec aliás ad legatum venire potest, quā secuto cœnitu, quo, secundum testatoris dispositionem, certificanda venit, certarū, si ecclesiæ indeterminate reliquum proponatur, nullo, inquit, signo, demonstratione vē addita, qua certificanda veniat, ut ille tamen (& in hoc consistit specialitas) reliquum valeret: & idem est in quibuscumque alijs pīz causæ reliquias, Auth. de Ecclesiast. titul. §. si quis in nomine, collat. 9. l. id quod pauperibus l. nulli l. si quis ad declinandam, in fr. titul. 1. tradunt Doctoř. hic, Faber in §. incertis autem, instit. de legat. & in §. sed quoties, instit. de iure natural. Couar. in c. cum tibi, num. 14. de testament. Cost. d. c. si pater 1. part. verb. pauperes, nu. 8. vbi alios refert, contra quos tamen, ibidem num. 10. cum sequentib. contendit, id, nō speciali iure, sed communi potius procedere; Nam, secundum eum, pietatis fauor, in sustinēda duntaxat pauperum institutione versatur, sed vbi primum iure sūt instituti, lex intromittit se in certificandis corum personis per interpretationem voluntatis defuncti, secundum iuris ordinarij rationes, & conjecturas.

35 Ego vero hic aduertendum puto, ipsam pauperū, seu cuiusvis pīz causæ institutionem, quo cunque modo ea incerta esse dicatur, non quidem iure speciali, sed communi potius, absque aliquo, inquam, pīz causæ privilegio sustineri: Cui⁹ rei veritas, in primis quod attinet ad hoc primum incertæ personæ membrum, quod contingere, diximus, quando nullam certam personam animo suo

subiicit testator, patet ex eo, quoniā, qui ecclesiam, aut pauperes indeterminatè instituit, nullam, inquit, certam ecclesiæ, certos vē pauperes mente sua determinans, animam suam, aut etiam Christum Dominum, Ecclesiæ sponsum, & patrem pauperum, instituisse, creditur, vt latius inferius trademus, vnde, non est dicendum, testatorē in hac specie, incertā personam instituisse, quō magis, ex aliquo pīz causæ priuilegio institutionem tueri, necesse sit, qua summo iure procedit, & sustinetur: Denique in pīz causæ institutione ceſat omnino ratio, quam supra attulimus, pro inualiditate reliquorum personis incertis, ex stricta iuris antiqui obseruantia, nec ratio alia excogitari potest, qua, iure ordinatio inspecto, illa institutio non valeret, Christi pauperes beredes instituo, cum, & si quis bona sua alterius dispositioni committit, commissarius ille, nudus hēres reputetur, commissa bona in piis causas distributurus, secundum receptum Ianoc. intellectum ad tex. ibi in c. cum tibi, extr. de testament. vbi sequuntur cōmuniter Doctores, testelas. in l. captatorias col. penult. ad fin. C. de testament. milit. Valasc. consule. 6. 8. nu. 4. tom. 1. & ecce communem legislārum, ac canonistarum, tradit Clar. §. testamentum quest. 6. nu. 6. quem intellectum, vt verum in se probō, sed de d. c. cum tibi, non dispuo modō, ne longius, quā velim, ab instituto dīnertat: prædictam vero communem sententiam ita demum procedere, existimant communiter Doctores, vt refert Couar. d. c. cum tibi, num. 10. si testator vtatur verbis boni viri arbitrii importātibus, & ita resoluit Bart. hic, in repetit. num. 6. 4. Ex sententia vero Cardinal. d. c. cum tibi col. 1. id ē erit, & si verbis liberæ voluntatis vtatur

ystatur testator, quam sententiam, post l. mol. ibidem, num. 13. memoriae commendandam dixit Couar. vbi sup. veram, & communem Gom. l. 32. Taur. num. 1. secundum quam, illam institutionem, quos Titius voluerit, quam ius ciuilé non probat, l. illa institutio ff. de hæredib. instit. iure canonico valere, dicemus, tenerique Titium iure hoc, in defuncti hæredes, non quos voluerit, constituere, sed plam necessario causam, quod nō probo, tám quia prædicta interpreta-
tio, liberæ voluntatis verbis, quibus vius est testator, nō conuenit, nec infre-
quens apud vtriusque iuris inter-
pretes differentia est, inter verba li-
beram voluntatem, ac boni viri ar-
bitrium significantia, quām quia nō
sic de facili iuris correctio est intro-
ducenda, sed magis expedit, iura su-
ribus concordare, nec leges imitari,
saci canones designatūr c. cum ex-
pediat, de elect. li. 6. c. 1. de nou. oper.
nūciat. l. 1. C. de inofficiis. dotib. Pro
bo igitur receptam Innoc. sententiā
in d.c. cum tibi, cum cōmuni inter-
pretatione, & Bart. in præsenti d. nu.
64. Addo tamen, in proposita specie,
eum, cui bonorum tuorum dispositio
á defuncto commissa est, fore potius
commissarium, seu testamenti exe-
cutorem appellādum, quām nudum
hæredem, vt communis appellat, illū
verō, seu illos, hæredes defuncti ap-
pellabo, quos vir ille bonus pietatis
causa seruata elegerit, ac denique
cūlsum iuris ac rationis, dispositio-
nem in prædicta specie censebo, ac
illam pauperes, & captiuos, quos Ti-
tius elegerit, instituo. Qua in specie,
pauperes, & captiuos à Titio electos,
hæredes defuncti dici, nulla dubita-
tio est, iuxta d. l. si quis ad declinan-
dam. Apparet itaque ex supra dictis
institutionem piæ causæ incerta, se-

cundum primum incertæ personæ
membrum, non speciali aliquo pte
causæ priuilegio, sed cōmuni & oī-
dinario iure procedere, & valere.

36. Quod verō attinet ad sequens in-
certæ personæ membrum, quod con-
tingit, quando testator certam quidē
personam mente determinat, & in-
telligit, sed de qua intellexerit, in-
certum est, vt infra explicabimus,
pro ceato & quæ est, institutionem piæ
causæ, ordinario, & cōmuni iure
valere, idquæ ratione, de qua suprà,
probatur, qui enī Ecclesiam Sanctæ
Mariæ instituit hæredem, seu diui
Benedicti monasteriū, cū duplex ec-
clesia, & duplex monasterium eiusdē
vocationis in testatoris domicilio
sit, ita vt de quo senserit, certū nō sit,
certum nihilominus est, quid in hac
institutione senserit testator, sensit
vtique animæ sua prouidere, & hoc
est, quod, de bonis suis piæ disponen-
do, principaliter & finaliter intēdit,
cuius mens & intentio, si in ea ecclē-
sia, de qua sensit, non fortioriter effec-
tum, adimplenda in altera erit, cuius
implemento idem sequatur effectus,
quod cum voluntati illius consentaneum
magis esse, quām dispositionē
frustratoriam manere, negari nō
possit, negati etiam non potest, præ-
dictam dispositionem, secundum cō-
mune & ordinarium ius, absque ullo
piæ causæ priuilegio, valitutam semper
fore, cūm etiam cōstet, pium leg-
atum, quando in destinatum á tes-
tatore vium expendi non potest, in
alium similem conuerti ex tacita &
præsumpta defuncti voluntate, argu-
mento l. legatum ciuitati, & ibi Bar.
tradit, ff. de vñfr. leg. l. in testamento
quidam. ff. de condit. & demonstrat.
l. legatam municipio, in fin. ff. de ad-
ministr. rer. ad ciuit. pertin. not. in c.
nos quidem, de testam. t̄gadit. Bara
hic

L. I. C. de Sacro sanct. Eccles.

hic in rep. quest. 2. princip. num. 35. quem Bald. ibidem col. 10. num. 27. reprehendit, quia, cum possumus, inquit, ad vnum prafixum uti, in aliud vsum conuertere non possumus: ubi sentit Bald. reliquum vni pauperi, si in eius persona non possit, effectum sortiri, quia ille non inueniatur pauper, pauperi dandum fore, & non in aliu vsum cōverti, debere, ut dixerat Bart. super ead. quest.

Sed ego credo, Bart. mente m, eandem fuisse quā Baldi, & eandem etiā conclusionē tradunt alij, ut per Bald. Nouell. in tract. de dore. 6. part. principal. priuileg. 77. num. 2. & Tiraq. in tract. de pia cauf. in prafat. pag. 7. in princip. Denique dubitare, non licet, quin si testator cogitasset, de ecclesia quam ipse vocavit, non posse constare, alteri deferri legatum, iussisset, cum, & quē per eam, animæ, cui ipse prouidere, intendebat, consultum fore, videret, vnde quod ipse disposuit, si de eo p̄ficiuisset, pro disposto haberi debet, argum. text. in l. tale pactum. §. fin. ff. de pact. & quod ibi post glossam final. tradunt dd. & Gomes. i. tom. c. 5. nu. 32. versic. secundō confirmatur, & 2. tom. c. 11. num. 34. versic. sed his non obstantibus l. Titius §. Lucius ff. de lib. & posthum vbi post Bart. & Paul. Alex. nu. 2. & Ias. num. 1. dicit, in ultimis voluntatibus nullam aliam regulam utiliorē esse, quam istam, quam notant Doctores ex d. §. Lucius, quē ad hoc tota die allegari, dixit ibi Ias. d. num. 1. & frequentissimā apud consulētes esse, constat ex Mantic. de conjectur. ultimar. volunt. lib. 3. tit. 19. num. 4. ubi & in sequenti pluribus citatis regulam declarat. Qua ratione existimo, prædicta legata, seu institutio-nes, ordinatio iure valere, non verō ex aliquo priuilegio, licet id priuile-

gio tribuant communiter dd. legist̄, & canonist̄ ut per Costam in d. 1. part. c. si pater, vel b. pauperes, num. 3. vbi id pro certo resoluit, & manifestē probari, assertit, in l. si quis ad declinandam, in princip. C. de Episc. & cleric. in illis verbis, pietatis intuitu, que tamen verba, apud me non eius sunt momenti, ut à proposito diuellar, verbum enim, intuor, seu, intuer, proprié significat, videre, metaphoricē autē significat, altē, & subtiliter considerare, vnde ea verba, pietatis intuitu, non significant aliquid pietatis priuilegium, sed potius pietatis cōsideratio- nē, quasi dicat Imperator, quod subtiliter considerata pietatis natura sanciuit, illam institutionem valere ex ratione de qua supra, sicut superiores Imperatores decreuerant in legatis ac fideicommissis, in l. id quod pauperibus, & in l. nulli licere, eiusd. tit. de Episcop. & cleric. & licet verbum, sancimus, & verbum, decernimus, ius nouum, regulariter inducant, in illis tamen constitutionibus nō ius nouum, sed iuris antiqui, & in eo casu, propter supra dictam rationem maximē dubij, declarationē importan- ta verba, dubitationis tollendē, & improbitatis obuiandā gratia, ut ex illarum legum contextura facile apparent.

Illud sanē ex hac resolutione utile deprehenditur, quod si testator, nō animæ, sed humano potius intuitu, persona, inquam, cui legauit, dispositus, licet in ea, pietatis ratio versetur, tamen ad instar ceterarum personarum incertarum regulanda erit, superiorē, nēpē, ratione, ac proinde iuris dispositione tunc cessante, quod mihi, probat l. si fuerit, ad fin. ff. de reb. dub. l. cūm ex pluribus, ff. de manus. testam. cūm tamen, si p̄fata validitas, pīx causæ priuilegio tri- buenda

buenda foret, ut communis resoluit, etiam in huius persona idem priuilegium, & eadem validitas locum haberet iuxta ea, quæ in 3. part. prin. cipal. inferius refoluimus.

Secunda incertitudo personæ legatarij, ut ad cā deueniamus) cōtingit, quādō testator certū quidē hominē, mente cōcepit, & ad legatū vocavit, sed tamen ille redditur incertus hominibus propter aliquid extrinsecus accidens, quia, scilicet, ciudē nomipis, & paris amicitiā erga testatorem reperitur alter, ut accidit in casu l. duo sunt Titij ff. de testam. Tutel. l. in tempus §. 1. ff. de hāred. instit. l. si quis seruum §. si inter duos ff. de leg. 2. l. 3. §. si duobus ff. de adramēd. leg. l. si fuerit. ff. de reb. dub. l. cū pluribus ff. de matiumis. testam. cūm alijs, quo casu inutilis redditur dispositione, ut in dictis iuribus habetur, non quidē ob iuris, sed ob probationis defectū, ut dicitur in d.l. duo sunt Titij; cui⁹ tex. verba optimē explicuit Bal. in l. hac cōsultissima, n. 4. infrā. Qui testam. facer. poss. & sic ea est differētia inter incertitudinē, primo modo, & hoc secundo medo, causatā, quod prīma incertitudo, omnino nullum & inutile iure reddebat olim, legatū, & etiam hodiē institutionē, ex ratione quā scripsimus: hęc autē incertitudo, nec legata, nec institutiones, iure inuitiles facit, quia & mēte testatoris certę sunt, & nulla iuriis ratio est, quæ, earū validitates impugnet: Ideo autē in iuribus citatis, nō valere dicūtur, quia cū, de se, neuter exlegatarij testatorē sensisse, cōcludenter probare posset propter similitudinē nominis, ac causę legādi, quæ utrique pariter adhārebat, euenebat, ut auctore, cōcludēt probatione, defēcto, hāres reus, & si nihil præstisisset, veniret ab soluēdus, secundū reg. l. qui accusare,

infrā, de edēd. l. nēquē natales, l. auctōr quod assuerat, infra, de probatil. fin. C. de reiuēd. l. nō hoc, C. vnde legitimi, c. fin. §. fin. de iurc iur. cū alijs pluriib. Quō sit, ut si in p̄dīcta sp̄cīō incertitudinis, aliquibus cōjecturis, alteruter, magis de se quā de cōsorte, testatorē sensisse, probet, hāres ad traditionē cōpellatur, iuxta l. quē hāred. l. ff. de reb. dub. ibi, si quib⁹ argumen‐tis apparet, de quo dicit, tradit Mātic. de conjecturā. vltimā voluntat. l. 8. tit. 4. nū. 5. Gam. dec̄s. 378. qui aliquas in propositū cōjecturas adducūt. Ad quartū interim probationē, notari dēbet, duos testes sufficere, licet ad principale dispositionē, solennis numerus requiratur, ex glossi celebri in l. hāredes palā §. si quid post verb. posse ff. de testam. quam sequitur, & eleganter explicat Bart. in l. 2. nu. 39. ff. de vulgar. & pupillat. substit. & ibi Ias. num. 36. Bal. Saly. Alex. & Ias. in l. quānūis, in principi. inf. de im-puber. & alijs substitution. Idē Ias. in l. 2. num. 13. inf. de bon. possell. secunditabul. latē Mantic. de cōjectu lib. 12. titul. 16. num. 2. vbi glossam p̄dictam notabilem dicit, & ab omnibus securat, ex alijs refert, & ad propositum nostrum declarat op-timē Bart. post Dyn. quem refert in dict. §. si quid post, num. 4. Gam. vbi supra.

37 Quare, si hūiūmodi conjecturas, ab alterutro probari timens hāres, aduersus litium sumptus, & peti-
lum euentus, sibi prouidere, desiderat, legatum, vni soluēt debet, accepta ab eo cautione de defendēdo aduersus alterum, si fortē pro eo sententiam ferti; contingat, argūm. l. penult. ff. de petit. hāredit. l. is à quo fundus, ff. de reiuēd. & in specie probat. d.l. si quis seruū §. si inter duos ff. deleg. 2. iūctō in collectu

L.I.C.de Sacrofanci. Eccles.

Cumani ibi , qui , verbum , debet , de quo in text. non quidem de necessitate præcisa, prout Bald. intelligebat, sed potius de necessitate hac causatiua accepit , & eius intellectum sequitur Socin. in l. si fuerit. num. 10. ff. de reb. dub. & ibi Ludouic. Teixeira col. 25. Æmil. Ferr. in l. sita sit scriptum. num. 36. ff. de legat. i. & nouissime licet non referat, nec ita explicet, Didac. à Spino de Caceres in Speculo testament. in glos. 10. princ. num. 12. in fin. & mihi etiam, cum viderim, hunc intellectu, literæ dicti §. si inter duos, magis applaudentem, magis aplausit, omisso glossæ, Bart. & communis ibi , qui , verbum, debet, contra propriam cius significacionem exponit pro verbo, potest.

38 Cūm autem in proposito legato constet, testatore mvoluisse, alterutru ex illis vocare, si fortè alter, in alterū, ius, si quod habet in legatum , renuntiet, efficaciter ab hæredē peti posse legatum , existimo cūm Cumani. in d. § si inter duos, licet ibi Bart. & cōmuniter Doctor. teste Peralta ibi n. 14. Mant. d.lib. 8. titul. 4. n. 4. cōtrariū voluerint, idq. ea ratione probo, quod testator vni quidem ex illis voluit legare, & legitima est eius voluntas, solumque ea ratione, effectus legati impeditus , quia cūm ambo, eiusdem nominis , & paris affectionis cūm testatore, probentur , de quo senserit, non appetet, vnde si ille , in quem ab altero renuntiatum est, sit reuera non sit hic, quem testator, secundum legitimam, & in se principaliꝝ & immediate directam testatoris voluntatem petit legatum : si autem reuera non sit hic, quem testator vocauit, sed vocatus a testatore, sit ille , qui renuntiavit , adhuc secundum legitimam testatoris voluntatem, licet in se non immediate di-

rectam, legatum p̄teret; Hoe manifeste probo, quia cuicunque testator legavit , alienationis prohibitionem non iniunxit, vnde si oneroſo, vel lucretiuſo titulo, alteri ius suum cessit, cessionarius, rem quidem legatam, secundum testatoris legitimam voluntatem petit, sibi quidem nō principaliter, & immedietate, sed cōsequenter, & authoris sui mediante voluntate adstipulantem, nō minus quam si Titio legatum sit, & hic , Sempronio ius suum cesserit, nam Sempronium petere posse legatum, secundum testatoris voluntatem, nemo ambigit; Nec obstat quod pro communi adducitur, ne r. inem, scilicet, secundum iuris nostri regulas, plus iuris in alium transferre posse quam ipse habeat, nam hæc regula obstatet cessionario, si ille, cedentis, solum, nomine, se ad legatum admitti postularet, tunc enim cūm de iure istius non constet, nullum ius cūm effectu habet, & sic in alterū transferre non posset, sed hic cessionarius, suo, vel cedentis nomine, reliquum legatum, sibi debet, verē & utiliter contendit, si quidem, vel sibi, vel illi reliquum, constat, si sibi, ex sua, si illi , ex illius persona, efficaciter agit, vnde nō hic transtulit, quod nō habuit, sed si quod habuit, trāstulit, & tunc ex cedentis persona, si non habuit, ex sua persona agit ille, & sic semper verum est dicere, cū, legatum obtinuisse, quē voluit testator, siue is de quo ille sensit, sibi petat, siue in alterū, ius suum cedat.

39 Qua ratione si illi pacis cantur, vt diuidatur inter eos legatum , quasi, scilicet, consenserint , vt, qui reuera legatarius est, ac proinde rei dominus, alteri, donationis titulo partem concedat, hæredē teneri existimo, etenim & hic semper verū est, dicere, ei dari legatum, cui testator reliquit, quem,

quem, sanè non prohibuit, alicui, rei legatae partem facere, vnde, cum tale legatum, solum impeditetur ex eo, quia incertum erat, cui debebatur, & hac ratione, certò soluatur ei, cui debebatur, tam in sua quam in alterius persona, de illius consensu, probatissimum existimò, hæredem teneri: quam sententiam iuuat id, quod, plura referens tradit Dec. cons. 445. in easu ad me transmisso, in princip. 4. part. de re inter litigantes diuidenda, vbi dubia sunt iura corum, & quælibet pars adspicit ad lucrum, & magis iuuatur eadem opinio authoritate l.3. titul. 14. part. 6. qua contra communem sententiā decisum existat in regno Castellæ, quod, si duo apparetant testamenta, & de posterioritate non constat, utriusque testamenti hæredes admittentur, ut inter eos hæreditas diuidatur.

Partibus autem inter se non convenientibus, sed ambobus ex persona sua legatum pertinentibus, scilicet inuicem impedit, ita ut ab utriusque petitione absoluatur hæres, qui tamen, si litis sumptus, & molestias subire, timeat, ut poterit remedio d. I. si quis seruum §. si inter duos, de quo sup. vel etiam iudicem audeat, cuius in hoc casu partes erunt, ut partes ad concordiam reducat legato inter eos dispartito, argum. tex. in l. huiusmodi legatum §. final. ff. de legat. prim. cuius tex. argumento sic in simili specie respondit glossa in l. quoties, verb. impedit ff. de vsum fruct. & in l. 2. versic. final. verb. voluntatem, in fin. ff. quib. mod. vsum fruct. amitt. & in l. itinete ff. de seruit. rustic. prædior. Et hæc quidem opinio saltem in foro conscientiæ, ut tutor, sequenda erit, cui conuenit doctrina Victoria in reelectione de bello §. 27. & Sotii in 4. de iustit. q. 7.

art. 1. ad tert. assentiu, debitorē de debito quidē certū, incertū vero an debeat Petro, vel Ioāni, teneri inter illos debiti quantitatē dispertiri, quæ sanè resolutio, quam cum Victoria & Sot. refert & lequitur frat. Ludou. Lopez vir bene doctus in suo instruторio cōsciētię 1. p.c. 132. ¶ 1. tercia cōclusio, nostro calui bene cōuenit: addit vero Calet. 2. 2. q. 62. artic. 5. ad tert. divisionē prædictam, ex illo, rō, cōsensu, & voluntate fieri, debere.

40 Quod si illi de divisione legati, in specie, quā tractamus, nō cōueniant, & ad priuatā hanc concordiā iudex autoritatē suam interponere, super sedeat, adhuc, hæredē in conscientiæ foro, tale legatum retinere, non posse, existimo, cū enim, illud ex legitima testatoris voluntate alterutri debet, certò constet, solumquæ cui debatur, incertum sit, negari non possit, hæredem, legatū retinentē, rem alienā inuito domino retinere: nec vero ideo excusatitur, quia certū reū dominum ignorat, cum possit, in veram ac certam illius utilitatem legatum expendere, pauperibus erogando, aut alijs pietatis operibus, vero domino, sine dubio profuturis: Denique similem hunc illi iudicabo, qui, rem alienam inuentam, cuius dominum ignorat, diligenter prius inquisitione præmissa, pauperibus, vel cuiuis pię causę, in domini utilitatem distribuere, iubetur, ex D. Thom. 2. secundā qnæst. 63. artic. 5. ad 5. cum communi Canonistarum sententia, secundū Sylvestri in summ. verb. inuentum, quām defendit Couar. in regul. peccatum 3. part. §. 1. num. 2. de regul. iur. lib. 6. & probat Bart. in l. qui falsus §. qui alienum numer. 4. ff. de furt. argum. text. in Auth. onesperigrini C. cōm. succēs.

L.I. C. de Sacrofanci Eccles.

cum enim huic absimilis nō inuenia-
tur hæres in casu proposito , qui sine
domini volūtate rem alienā retinet,
de quo diligēti facta inquisitione re-
manet incertus, cā in piā causam ex-
pendere , tenebitur, ex verosimili &
præsumpta veri domini volūtate, cuius
in hoc potissima cōsistit vtilitas,
imō & præsumpta testatoris volūta-
te, qui, in legato, legatarij magis cō-
modo quam hæreditis prouidere, vo-
luit, ex quo, iniquū videtur, ob incer-
titudinē prædictā, rē legatā hæredis
lucro cedere, cum, modo prædicto in
legatarij lucrū cōuertere posset, vt aliás
inquit Iurisconsult. in l. legatū ff. de
vtriusque legat. Cautē tamē ad piā hāc
distributionē prospicere debet hæres,
nē bis restituat, semel dando paupe-
ribus, & iterū in iudiciali foro, si à iu-
dice legatū alteri ex cōtendētibus ad
iudicetur, quod si veretur, vel vni ex
illis soluat recepta ab eo, de defendē-
do ab altero, cautione, vel, (& hoc in
vtrisque foro securius puto) apud iu-
dice. n. deponat.

41 Illud verò hic addendum putauī,
vt, quod de diuisione legati , & pa-
rtiū renuntiatione & pacto diximus,
in incerta quidē datione legati intel-
ligatur, nō itē in incerta adēptione,
de qua loquitur tex. in l. si fuerit ff. de
reb. dub. si enim, cū duo essent Titij,
quibus suē conjunctim, sive separa-
tim in testamento legatū fuit, Titio
postea ademptum fuit, nec apparere
possit, de quo in adēptione senserit
testator, quo casu, in vtriusque perso-
na adēptionē valere, respondit Iuris-
cōsult. in d. 1. si fuerit, cuius tex. ratio-
nē inferius, p. p. §. 2. expēdemus, nihil
illorū pactio pro diuisione legati , &
vnius in alterū juris proprii renun-
tiatio proderit, vt ad alterutrius le-
gati præstationē compellatur hæres.
& differentiæ ratio inter incertam

dationem legati , & incertā ademp-
tionem, est, quod, in casu ademptionis
incertæ, certa est, & dispositiua
testatoris voluntas in repulsa alterius
ex legatarijs , ita vt, sicut cer-
tum est, quod vni ex illis assit
mens testatoris, certum æquè sit,
quod alteri dispositiue resistit: vndē,
si huic, cui resistit, ex alterius consen-
sus legati portio daretur , vel totum,
id omnino testatoris voluntati re-
pugnaret, quod ius non patitur: at
verō, vbi incertitudo vertatur circa
dationem legati , & si vni duntaxat
Titio , testatoris voluntas assit,
alteri tamen, erga quem candem le-
gandi causam fuisse probatur , testa-
toris mens dispositiue non resistit, &
si de illo dispositiue non senserit: vndē
nimirū si, de vnius consensu, lega-
tum in alterum transferri , vel inter
eos diuidi, posse, dicamus, quibus cū
testatore parem fuisse amicitiam,
constat, quorumquē neutri illius vo-
luntas resistit, vt in casu ademptionis
resistit. & hoc quidem magis
probabitur ex ijs, quæ inſt. pro ratio-
ne d. 1. ſi fuerit, adducemus d. §. 2. ter-
tia part. vbi etiam breuiter agemus
de concordia illius tex. cum l. 3. §. si
duobus ff. de adiument. legat. quæ lo-
ca resolutioni prædictæ non obstant,
quatenus in illis idem parifomiter
determinatur in casu dationis incer-
tæ legati , & ademptionis incer-
tæ, quoniam nulla quidem differen-
tia est, inter incertam dationem le-
gati, & incertam ademptionem, quā-
do alter ex duobus, ex persona sua
adspirat ad legatum , tanquam ille
ſit, de quo senserit testator , quo
casu illorum iurium æquiparatio, ac
pariforinis determinatio procedit ad
exclusionē legatarij, tam, inquā, vbi
incertitudo reperitur in adēptione,
quā in datione legati, differētia vero,